meio do Decreto nº 9.180/2004e o prédio da escola possui cinco andares como 

podemos ver na figura nº 17: 

Figura nº 20. Frente da E. M. Paulo Freire 

Fonte: Arquivo Pessoal 

A unidade escolar localizada à Rua Soares Miranda, 77, Fonseca, 

Niterói/RJ, tem um total de 651 (seiscentos e cinquenta e um) alunos matriculados 

(56 surdos), sendo 252 (duzentos e cinquenta e dois) no Ensino Fundamenta I e 

399 (trezentos e noventa e nove) no Ensino Fundamental II. Possui, atualmente, 

12 salas de aula, 157 funcionários, 1 sala de AEE, banheiro adaptado para alunos 

com deficiência, banheiro com chuveiro, refeitório, despensa, sala de leitura, 

laboratório de ciências, laboratório de informática e apresenta nota 5,8 no IDEB

[...]

A segunda escola é localizada à Rua Quatorze, próximo a uma das 

principais avenidas do bairro de Piratininga em Niterói. É relativamente pequena e 

atende a um público bem diversificado, principalmente no período noturno em que 

é oferecido EJA. Possui no total 881 (oitocentos e oitenta e um) alunos, sendo 

640 (seiscentos e quarenta) do Ensino Fundamental II e 241 (duzentos e quarenta 

e um) no EJA.  Obteve nota 4,9 no IDEB de 2017, tendo como meta para o ano 

de 2019 o índice de 5,2. Possui apenas três andares sendo o andar térreo 

composto por um refeitório, uma secretaria educacional, uma sala de direção, 

uma sala de coordenação pedagógica, uma sala de professores, e seis salas de